genus mala ex ammissione justitiæ originalis, ut ex removente prohibens, dimanare potuerint.

Octava objectio. Naturalem carnis nostræ impetum magis nunc esse rebellem, quam ante peccatum sine gratia futurus erat, ex doctrina Augustini clarissima argumenta peti possunt. Hæc enim sunt verba Augustini, lib. de correptione et gratia, cap. 11 : « Ille Adam videlicet in bonis suæ naturæ erat, nos in malis naturæ sumus. Ille non eguit morte Christi, supple, ut sanitatem conservaret. Nos egerimus, supple, ut sanitatem recuperemus, clamante Paulo : Quis meliberabit etc. Ille non opus habuit adjutorio contra rixam carnis, nos ille opus habemus. Ille denique accepit gratiam, qua potuit si vellet, nos accepimus, ut velimus, idque tantum velimus, tantoque ardore diligamus, ut voluntatem contraria concupiscentem voluntate Spiritus vincamus. » Hæc ille. Haud dubie igitur pura illius naturalia, seclusa gratia, et dono justitiæ multo erant saniora, et puriora, ut quæ minori remedio conservabantur, seu perficiebantur, quam nostra sunt, sublata jam gratia.

Responsio, ex verbis S. Augustini non potest ulla ratione colligi naturalem carnis nostræ impetum magis nunc esse rebellem, quam ante peccatum sine gratia futurus erat ; neque illud, pura naturalia fuisse saniora, et puriora ante peccatum, quam modo sint post peccatum. Nam primum non dicit Augustinus, Adamum fuisse in bonis naturæ, nos esse in malis naturæ. Sed hæc sunt verba ejus : « Ille in bonis erat, quæ bonitate sui conditoris acceperat. » Et paulo post : « Sancti vero in hoc vita, ad quos pertinet liberationis hæc gratia, in malis sunt etc. » Ubi nulla fit mentio naturæ. Et ex superioribus verbis intelligimus, eum loqui de bonis gratiæ, non naturæ. Sic enim ait : « Quid ergo ? Adam non habuit Dei gratiam ? Imo vero habuit magnam, sed disparem. Ille in bonis erat, quæ bonitate sui conditoris acceperat etc. » Itaque sensus eorum verborum esse videtur, Adamum fuisse in bonis gratiæ originalisque justitiæ, nos esse in malis, quæ ex ammissione gratiæ redundantur.

Sed fac, Augustinum dixisse : Ille erat in bonis naturæ, nos sumus in malis naturæ ; quid inde colliges, nisi Adamum habuisse naturam per supernaturale donum sanatam

ab eo morbo, qui ex conditione materiæ nasci potuerat : nos habere naturam dono illo privatam, ac per hoc naturali ægritudini obnoxiam atque subjectam ? Deinde quod addit Augustinus, Adamum non eguisse morte Christi, nos egere, illam habet causam, quam ibidem idem Augustinus indicat, cum ait, nos a reatu hæreditario et proprio, Christi sanguine liberari : hinc enim sequitur, ut Adam in illo statu Christi sanguine non eguerit, quia nullum habebat reatum hæreditarium, vel proprium, a quo liberandus esset : nos vero Christi sanguine egeamus, quia reatum proprium, vel hæreditarium omnes habemus. Quid autem hoc pertinet ad probandum, pura naturalia fuisse in primo homine, seclusa gratia, saniora quam nostra sint ?

Quod ibidem addit Augustinus, Adamum non eguisse adjutorio contra rixam carnis, nihil est mirum, cum in eo justitia originalis sustulerit rixam carnis ; neque enim scribit Augustinus Adamum in puris naturalibus, seclusa originali justitia, non opus habuisse adjutorio contra rixam carnis, sed Adamum in illis bonis, id est, in statu illo felicitatis, in quo divino munere originalis justitiae ornatus atque instructus nullas carnis molestias patiebatur, non habuisse opus illo adjutorio, quod nos assidue imploramus, cum dicimus, « Video aliam legem in membris meis etc. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » Proinde lætiore gratia donatus fuit Adam, nos potentiore, quia gratia in illo non solum mentem subjiciebat Deo, sed etiam carnem spiritui ; in nobis vero reicta pugna carnis cum spiritu, gratia Dei tanto ardore mentem objecit Deo, ut appetitum inferiorem contraria concupiscentem appetitu superiore vincamus. Hinc denique factum est ut placuerit Deo, primo homini justitia originali prædicto dare solum gratiam, qua posset justitiam operari, si vellet, nobis autem justitia illa spoliatis dare gratiam potentiores, qua re ipsa vellemus.

Nona objectio. In parvulis quam primum adolescent, maxima vanæ cupiditatis abundantia apparet, suaque sponte immani impetu in vitia vel omnia, vel plurima præcipites feruntur. De qua re lege Augustinum lib. xxii. de civit. Dei, cap. 22. Non sic homo in puris naturalibus in lucem editus fuisse, nuda enim in illo fuisse possilitas peccandi, non præceps aliqua inclinatio.

Respondeo : Probanda erat assumptio argumenti. Gratis enim assumitur, non talem fuisse futurum hominem in puris naturalibus conditum, ut in eo præter peccandi possibilitatem esset etiam præceps in vitia inclinatio, qualis in nobis cernitur post lapsum Adæ. Quin potius apertissima ratio docet, talem omnino fuisse futurum hominem in puris naturalibus ut in eo esset præceps illa in vitia inclinatio ; tum quia objecta sensuum propinquæ, et præsentia sunt, objecta autem spiritus quodammodo absentia, ac longe remota ; tum quia toto infantiae et pueritiae tempore vix ullum habemus rationis usum, ob naturalem organorum indispositionem, sensus autem et appetitus inferior quovis tempore vigent ; tum denique, quia nisi ex materiae conditione illa inclinatio ad vitia oriatur, nulla ejus causa demonstrari potest, ut supra ostendimus.

Decima objectio : Si talis sensualitatis impetus, saltem secundum quid, et ratione materiae contra hominis naturam, in primo homine fuisse, tunc sane etiam peccatum corruptam naturam, et ad peccatum allicientem homo habuisse. Sed si hoc ponatur, difficillimum erit Deum excusare, ne sit auctor peccati, qui impetum tam rebellem, et iniquum, ideoque malum, et quidem peccatum, quia inobedientia quædam est contra dominatum mentis (ut ait Augustinus lib. v. cap. 3. contra Julianum) ipsi naturæ ante illum hominis demeritum indidit. Sed contra clamat Scriptura, quod Deus fecerit hominem rectum, utique sine tali curvitate, ipse autem se immiscuerit infinitis quæstionibus, rixis videlicet, et pugnis carnalibus.

Responsio. In hoc argumenta non recte confunditur status, in quo Adam reipsa conditus fuit, cum eo in quo condi potuisset. Quod enim Scriptura clamat a Deo rectum hominem esse factum, ipsum autem se immiscuisse infinitis quæstionibus, verissimum est, quia Deus hominem (ut sæpe jam diximus) condidit vestitum originali justitia, quæ pacem summam, ac lætissimam inter carnem et spiritum faciebat : ipse vero peccando justitiam illam amisit, atque ita pugnam carnis, ac spiritus sibi ipse peperit. Sed si Deus hominem in puris naturalibus condidisset, fecisset quidem rectum in eo sensu, quia nullum ei vitiosum habitum insevisset, sed obnoxium tamen rebellioni carnis ad spiritum.

Neque propterea difficile est demonstrare

quemadmodum Deus non sit auctor peccati. Primum enim rebellionem illam Deus non fecisset, etiamsi hominem in puris naturalibus condidisset, sed ea præter intentionem agentis ex conditione materiae consecuta fuisset. Nam neque faber ferrarius recte dici potest auctor rubiginis, quam gladius ferreus contrahit, tametsi gladium ferreum ipse fecerit. Deinde rebellio illa nec proprie peccatum est (ut in libris de peccato originis demonstrabimus, ubi etiam locum Augustini in argomento adductum, exponemus) nec necessario ad peccatum inducit, ut S. Augustinus disputat in lib. III. de libero arbitrio. Nam vel homini creato in puris naturalibus Deus præberet auxilium, quo posset concupiscentiam coercere, aut certe cupiditatibus ejus non consentire, vel non præberet. Si præberet, non necessario homo concupiscentiae cederet. Si non præberet, cederet quidem, sed non sua culpa cederet, proinde nec peccaret. Atque hoc ipsum his verbis S. Augustinus scribit in lib. de correptione et gratia cap. 11 : « Si autem hoc adjutorium vel Angelo, vel homini quam primum facti sunt, defuisset, quoniam non talis natura facta erat, ut sine divino adjutorio posset manere si vellet, non utique sua culpa cedisset : adjutorium quippe defuisset, sine quo manere non possent. »

Undecima objectio. Contra accusatores naturæ solent Patres peccati originis corruptelam nostræ vitio invectam opponere, non ipsam naturam, ut faciunt Ethnici, novercam vocare. Vide Augustinum lib. IV. in Julianum : lib. II. cap. 22. de peccatorum meritis, et remissione. Et lib. XIV. cap. 17. de Civ. Dei. Responsio : Recte Patres docent non esse naturam accusandam, sed in originale peccatum nostrarum omnium erumnarum causam referendam. Nam (ut supra non semel diximus) Deus hominem in ipsa conditione felicissimum fecerat, sed eumdem hominem sua inobedientia miserrimum reddidit.

At, inquires, quod philosophi ethnici naturam accusent, eamque nobis non parentem, sed novercam fuisse dicant, argumento est naturam humanam, qualis nunc est, non tam esse, qualis naturaliter esse deberet. Respondeo, philosophos ethnicos contraria de natura nostra sensisse, ut ostendit Theodoreus lib. V. ad Græcos. Alii enim hominem miserrimum, alii felicissimum a natura conditum disserebant. Tullius in III. lib. de Republica, apud Augustinum lib. IV. in

Julianum cap. 12. naturam nobis novercam fuisse queritur. Contra Plato in tertio item de Republica scribit, hominem per corpus fieri posse beatum, esseque animantium omnium felicissimum. Nec nimus Galenus in libris de partibus, passim celebrat auctorem naturæ, ut qui cum hominum genere præclarissime egerit.

Porro cur philosophi ethnici inter se de natura humana dissenserint, causa esse potuit, quia nonnulli spectarunt in homine in puris naturalibus constituto multa egregia bona, quæ in eo inesse, ac mirifice elucere nemo inficiari potest. Alii mentis oculos convertunt ad eos defectus, qui ex conditione materiae præter intentionem agentis in hominis natura existunt, et quoniam æquum esse censebant, ut naturæ auctor hos etiam defectus suo beneficio summoveret, ignorabant autem quod nos ex divinis scripturis dicimus, defectus illos a Deo in primi hominis conditione sublatos, rursus in poenam peccati ex conditione materiae oriri permisso, ideo S. Augustinus in IV. lib. adversus Julianum cap. 12. recte scripsit, philosophos, qui naturam novercam appellabant, rem vidisse, causam ignorasse.

Duodecima objectio. Concupiscentiæ carnalis inordinati motus maxime in genitalibus apparent. Sed illorum ante peccatum nullus fuisse inordinatus motus, sed generationi servissent sine ullo libidinis actu, ut longa disputatione contra Pelagianos demonstrat Augustinus. Ergo nec alias ullus concupiscentiæ contra rationem impetus in puris naturalibus locum habere potuit. Respondeo : Assumptio argumenti probanda fuerat. Nam S. Augustinus longa disputatione contra Pelagianos, demonstrat quidem non fuisse in primo homine, iustitia originali prædicto ullum libidinis æstum, de qua re nulla apud nos dubitatio est ; non tamen demonstrat, in puris naturalibus nullum futurum fuisse æstum libidinis, sed contrarium potius demonstrat in tot locis a nobis supra citatis. Quare conclusio illa (ergo nec alias ullus concupiscentiæ contra rationem impetus in puris naturalibus locum habere potuit) nec Augustino, nec veritati consentanea est.

Addi potest objectio decima tertia in hunc modum, æterna beatitudo finis est hominis naturalis, ut S. Thomas docet in I. par. quæst. 12. art. 1. debuit igitur homo media naturalia habere ad eum finem consequendum ; alioqui rebus omnibus esset miserior

et abjectior, cum res cæteræ fines suos propriis, ac naturalibus viribus assequantur. Justitia ergo, et cæteræ virtutes, quæ ad beatitudinem adipiscendam necessaria sunt, primo homini naturalia fuerunt.

Respondeo : Non parva quæstio est, sitne sempiterna beatitudo, quæ in visione Dei sita est, finis hominis naturalis, an supernaturalis. Sed quia non multum facit ad rem nostram illius quæstionis explicatio, admissa parte affirmante, respondeo beatitudinem finem hominis naturalem esse quoad appetitum, non quoad consecutionem. Neque est aut novum, aut hominis naturæ indignum, ut naturaliter appetat, quod non nisi supernaturali auxilio consequi valeat. Non est, inquam, novum, siquidem animæ hominum solutæ corporibus naturalem habent ordinem, et propensionem ad corpora, quorum formæ fuerunt, nec tamen iterum conjungi corporibus sine supernaturali auxilio poterunt. Non est autem natura humana indignum, sed contra potius ad maximam ejus pertinet dignitatem, quod ad sublimiorem finem condita sit, quam ut eum solis naturæ suæ viribus attingere possit.

Dicit fortasse quispiam. Esto, egeat homo supernaturalibus mediis, tamen id sequetur, ut non potuerit sine mediis illis creari, ac per hoc non potuerit talis creari, qualis nunc nascitur, neque enim ad finem inferiorem condi potuit, nisi natura ejus mutaretur neque negari media potuerunt ad finem naturalem obtinendum.

Respondeo : Aequum omnino fuisse, ut Deus homini, ad finem tam sublimem ordinato, media necessaria non negaret : tamen nihil absurdi secuturum, si negasset. Nam tametsi summa illa beatitudo sit finis hominis naturalis, tamen est finis impropionate, et præter eum, habet homo alium finem naturalem sibi omnino proportionatum qui est rationando inquirere veritatem. Quare potuit Deus hominem per naturalia media ad finem naturæ suæ proportionatum perducere: nec altius evehere. Cujus rei exemplum habemus in vespertilione, qui naturalem habet capacitatem, et appetitum videndi solem, et tamen credibile est nunquam futurum, ut is videat solem, sed lumen tantum debile ac subobscurum, quod est objectum oculorum ejus non solum naturale, sed etiam proportionatum.

## CAPUT VIII.

*Adamum, ejusque posteros nequaquam mori potuisse, nisi peccassent.*

Disseruimus hactenus de donis supernaturalibus, quæ ad animum primi hominis in statu innocentiae pertinebant. Nunc de corporis immortalitate disputandum erit. Duo siquidem errores, quemadmodum de justitia originali, ita etiam de corporis immortalitate reperiuntur.

Prior fuit Pelagianorum, qui affirmabant hominem fuisse moritum, etiamsi non peccasset, ut S. Augustinus testatur in lib. de hæres. cap. 88. Ad quem errorem proxime accessit Augustinus Eugubinus in annotationibus ad 2. cap. Genes. scribit enim, ex Adami lapsu genus humanum in mortem animæ, non corporis incurrisse, et fuisse homines morituros, quamvis non peccassent. Addit tamen se id, si forte contra fidem sit, omnino damnare ac retractare.

Posterior eorum est, qui non solum docent, hominem, nisi peccasset, non moritum, sed etiam illam ejus immortalitatem naturalem dicendam esse volunt, non supernaturalem. Quæ sententia videtur sequi ex illa, quam supra refutavimus de justitia originali. Et huc pertinet articulus septuagesimus quintus eorum, quos nuper Pius V. et Gregorius XIII. damnaverunt. Sic enim habet : « Immortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis ejus conditio. » Nos igitur utrumque errorem breviter confutabimus, ac primum ex scripturis, ex Patrum Testimoniis, ex ratione ipsa perspicue demonstrabimus, mortem pœnam esse peccati, ac per hoc neque Adamum, neque ejus posteros potuisse mori nisi culpa præcederet. Deinde probabimus hanc primi hominis immortalitatem non naturalem, sed supernaturalem, non debitam, sed gratuitam, non naturæ conditionem, sed gratiæ beneficium esse nominandam.

Quod igitur primum, attinet, mortem pœnam esse peccati, colligitur ex verbis illis Genes. 2. *Quacumque die comederis, morte morieris* (1). Quorsum enim mortis comminatio in prævaricationis pœnam, si Adam etiam non peccando moriturus erat ? Respon-

debant olim Pelagiani (teste S. Augustino lib. I. de peccatorum meritis et remissione cap. II.) hunc locum de morte animæ, non de morte corporis intelligendum esse, quemadmodum intelligimus illum : *Sine mortuos sepelire mortuos suos*. Sed refellit S. Augustinus hanc explicationem ex verbis illis Genes. 3. *Pulvis est, et in pulverem revertaris* (1). Dominus enim his verbis Adamum damnat ad eam poenam, quam illi fuerat ante comminatus. Proinde unus locus alium explicat. Certum autem est, corpus, non animam, ex pulvere factum esse, et per mortem in pulverem redditum. Quare B. Hieronymus in quæstionibus Hebraicis laudat Symmachum, quod hoc loco verterit, quacumque comederis, mortal is eris, quia videlicet Adam per transgressionem non erat continuo moriturus, sed certe morti obnoxius futurus.

Neque his repugnat quod S. Gregorius lib. V. epistola 14. exponat hunc locum de morte animæ. Nam de utraque morte intelligi potest, et plenus commentarius erit, si explicationem Augustini et Gregorii conjungentes dicamus, Deum minatum esse Adamo mortem animæ, et consequenter necessitatem moriendi etiam corporaliter, cum immortalitas corporis (ut paulo post demonstrabimus) ex vita animæ, id est, ex Dei gratia, et amicitia dependeret. Imo S. Augustinus lib. XIII. de Civit. Dei cap. 12. hunc locum de triplici morte intelligit propter eamdem rationem, quia una est causa alterius, de morte videlicet animæ per amissionem gratiæ, de morte corporis per amissionem animæ, et de morte novissima per amissionem gloriæ. Et ante eum S. Ambrosius in lib. de Paradiso cap. IX. scribit, ideo dictum esse *morte morieris*, et non simpliciter *morieris*, quia de morte corporis, et animæ sermo erat.

Sed praeter hunc locum, habemus alia multa, eaque tam perspicua, ut nullo modo in aliam sententiam detorqueri valeant. Quid enim apertius illis verbis ? Sapient. I. *Deus mortem non fecit*. Et Sapient. II. *Deus creavit hominem inextinguibilem : invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum*. Et Rom. V. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors*. Et Rom. VI : *Stipendium peccati mors*. Et Rom.

VIII : *Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est, propter peccatum, etc.* (2). Notat autem S. Augustinus lib. I. de peccatorum meritis, et remissione cap. V. Apostolum noluisse dicere, corpus mortale est propter peccatum, sed mortuum, quia etiam ante peccatum corpus Adami erat aliquo modo mortale, sed per peccatum conjectum est in necessitatem inevitabilem moriendi. Id autem quod necessario brevi futurum est, quodque jam imminet, usitate dicitur factum. Denique I Corinth. XV. S. Apostolus non semel repetit hanc veritatem, cum ait : *In Adamo omnes moriuntur*. Et : *Per hominem mors*. Et : *Stimulus mortis peccatum est* (3).

His accedunt Conciliorum definitiones. Sic enim legimus in Concilio Milevitano, can. 1. « *Placuit, ut quicumque dicit, Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit* » Et in Concilio Arausicano can. 2. « *Si quis soli Adæ prævaricationem suam, non etiam ejus propagini asserit nocuisse, aut certe mortem tantum corporis, quæ poena peccati est, non autem et peccatum, quod mors est animæ, per unum hominem in omnem genus humanum transisse testatur, injuriam Deo dabit, contradicens Apostolo dici* ? Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. » Atque his similia leguntur in Concilio Trident. sess. 5.

Accedat ultimo (ut Patrum testimonia, quæ obvia sunt, omittamus) argumentum ex ratione petitum. Non potest homo defungi vita, nisi uno ex his quatuor modis, ut scilicet aut externa vi opprimatur, aut fame, sive deficiat, aut morbis ex interna humorum intemperi extinguatur, aut tandem senio contabescat. At primus homo sapientissimus erat, et rebus omnibus, quæ infra ipsum erant, libere dominabatur, ut perspicuum est ex nominibus, quæ animantibus omnibus imposuit, et ex illa Dei voce : *Domini mini piscibus maris, et volatilibus cœli, etc.* Genes. I (4). Quare noverat omnia noxia, et ea vitare poterat, et debebat, et nisi vitasset, peccatum haud dubie commisisset, ac proinde non in statu innocentiae periisset.

(1) Gen. III, 19. — (2) Sap. I, 13 ; Sap. II, 23 ; Rom. V, 12 ; ibid. VI, 23 ; ibid. VIII, 10. —

(3) I Corin. XV 21, 22, 56. — (4) Gen. I, 28

Ne autem dormienti noxiū aliquid accideret, aut alio modo Adam extrinsecus læderetur, vigilabat oculus divinæ providentiae et Angelorum custodia. Quod enim de homine justo legimus : *Dominus custodiet te ab omni malo*, Psal. cxx, et : *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis*, Psalm. xc (1), dubitari non potest, quin etiam de Adamo, qui tempore justus, et amicus Dei erat, dici potuisse.

Ut autem ciborum inopia homo non moretur, providerat Deus multos arborum fructus, ex quibus si vesci nollet ad vitam sustendandam, plane peccaret. Nam et Deus dixerat : *De omni ligno comedere, etc.* (2). Gen. ii. Et ratio naturalis, id est, lux divina in corde scripta dictabat necessarium esse uti cibis quos Deus creaverat.

Ad hæc, ne ex humorum intemperie morbi, ac mors accidere possent ; data fuerat homini justitia originalis, quæ non solum appetitum inferiorem rationi, sed etiam corpus animæ perfecte subieciet, ut homo in eo statu felicitatis incredibili pace intus et extra frueretur.

Denique ne senio ex debilitate virtutis nutrientis contabesceret, ac deficeret, constituerat Deus : aut per usum ligni vitæ corroborare vim nutrientem ; aut ante transferre homines ad statum gloriæ, quam senescendi tempus accederet. Loquor autem sub disjunctione, quia duæ sunt opiniones de usu ligni vitæ, ut in ultimo capite demonstrabitur.

## CAPUT IX.

*Immortalitatem primi hominis supernaturalem fuisse, non naturalem.*

Jam vero primi hominis immortalitatem supernaturalem fuisse, non naturalem, constans est sanctorum Patrum sententia. S. Augustinus lib. vi. de Genes. ad litteram, cap. 25. « Aliud est, inquit, non posse mori, aliud posse non mori, secundum quemdam modum primus creatus est homo immortalis, quod ei præstabatur de ligno vitæ, non de constitutione naturæ. » Et paulo post : « Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio conditoris. » Lib. XIII. de civitat. Dei, cap. xx. loquens de im-

mortalitate primorum hominum : « Qui stans, inquit, eis de ligno vitæ, quod in medio paradisi cum arbore vetita simul erat, mirabilis Dei gratia præstabatur. » Et lib. i. de peccat. merit. et remiss. cap. iv. « Si Deus, inquit, Israelitarum vestimentis, et calceamentis præstet, quod per tot annos non sunt obtrita, quid mirum si obedienti homini ejusdem potentia præstaretur, ut animale, et mortale habens corpus, haberet in eo quemdam statum, quo sine defectu esset annos tempore quo Deus vellet a mortalitate ad immortalitatem sine media morte venturus ? Sicut enim hæc ipsa caro, quam nunc habemus, non ideo non est vulnerabilis, quia non esse necesse, ut vulneretur, sic illa non ideo fuit mortalis, quia non erat necesse ut moreretur. Talem puto habitudinem adhuc in corpore animali, atque mortali etiam illis qui sine morte hinc translati sunt, fuisse concessam. Neque enim Henoch et Helias per tam longam ætatem senectute marcuerunt.

Hoc loco multis modis docet Augustinus, primi nostri parentis corpus natura sua fuisse mortale, sola autem gratia conditoris immortale. Primo, quia comparat immortalitatem primi hominis cum vestimentis, et calceamentis Israelitarum, quæ in solitudine per annos quadraginta obtrita non sunt. Neque enim dubitari potest, quin ea, vestimenta et calceamenta naturaliter corrupti debuerint. Secundo quia comparat statum primi hominis ante peccatum cum statu Henoch, et Heliæ, quos certum est corpus habere mortale, et aliquando moritum, tametsi divina gratia per tot sæculorum curricula conservetur. Tertio, quia bis terve dicit, corpus primi hominis fuisse mortale, et a mortalitate ad immortalitatem quandoque sine media morte venturum. Quod si mortale erat, certe natura mortale erat, nisi quis ita desipiat, ut mortalitatem primi hominis adscribat gratiæ, immortalitatem naturæ. Quarto, quia dicit, sic fuisse mortale corpus illud, quamvis numquam moritum, quemadmodum caro nostra vulnerabilis est, quamvis non sit eam necesse vulnerari. Caro autem nostra natura vulnerabilis est, sed diligenti custodia fieri potest, ut nunquam vulneretur : Igitur et illud corpus natura mortale erat, sed divina gratia futurum erat, ut nunquam moreretur,

S. Cyrillus lib. i. in Joan. cap. 15 : « Ra-

(1) Psal. XC, 7; Psal. XC, 11. — (2) Gen. II, 16.

tionale, inquit, animal homo a Deo produc-tus, quia natura sua incorruptibilis, atque perpetuus esse non poterat, spiritu vitæ sig-natus immortalitatis bonum super naturam suam consecutus est. » Eamdem sententiam habent Theologi Scholastici cum Magistro sentent. lib ii. dist. 19. quam etiam ratio evidens, ac certa confirmat. Nam cum homini-nis natura ex contrariis elementis, atque hu-moribus constet, intrinsecam potentiam ad corruptionem habet : proinde immortalitas est ei præter naturam, vel potius supra na-turam, mortalitas autem naturalis. Præterea homo in statu innocentiae generabilis erat, cum ei dictum esset Genes. i: *Crescite et mul-tiplicamini* (1) : igitur et corruptibilis natura-sua, quamvis divino beneficio futurum erat ut non corrumperetur. Item in statu inno-centiae natura humana cibo et potu indige-bat, ut perspicuum est ex cap. i. Genes. ubi dantur herbæ, atque arborum fructus tum homini, tum animantibus cæteris in escam : At corpus, quod cibo indiget, ut conservetur, et si non alatur, perit, certe mortale natura sua esse convincetur. Huc denique pertinet locus illæ Scripturæ Genes. 3. « *Pulvis es, et in pulverem reverteris*, ut supra initio dispu-tationis deduximus.

Objicit aliquis testimonium S. Augustini ex lib. XIII. de civit. Dei, cap. 15. ubi sic legimus : « Constat inter Christianos veraci-ter Catholicam tenentes fidem, etiam ipsam nobis corporis mortem, non lege naturæ, sed merito inflictam esse peccati. » Respondeo, significat his verbis S. Augustinus, morien-di necessitatem, quæ ex natura hominis se-cutura erat, per Dei gratiam fuisse sublatam, et ideo mortem, quæ nunc regnat in nobis, non lege naturæ, sed merito inflictam esse peccati.

Secundo posset objici testimonium Concilii II. Arausicani, canon. 2. ubi dicuntur inju-stitiam Deo dare, qui asserunt homines mori-turos fuisse, quamvis non peccassent. Nam si mors homini naturalis esset, profecto sine ulla Dei injustitia homines mori possent : quemadmodum animantia cætera sine ulla Dei injustitia moriuntur. Respondeo : Si in puris naturalibus homo fuisse conditus, potuisset utique sine ulla Dei justitia mori : quia vero Dei benignitate moriendi necessitas ab hominis natura sublata, et in peccati stipendium commutata fuerat : non potuit sine

injustitia fieri, ut homo sine ullo culpæ me-rito moreretur. Præterea mors, homini in puris naturalibus condito natura debitum fuisse, nunc sine dubio poena est : Poena autem justa esse non potest, nisi quam culpa præcessit. Quare injustitiam nunc Deo daret, qui diceret hominem ex naturæ debito, non ex peccati merito vitam finire.

Objici posset ultimo, Animam rationalem natura immortalem esse, proinde corpus illi dandum fuisse, quod esset naturaliter immor-tale, ac per hoc immortalitatem homini na-turalem esse, mortalitatem autem præter naturam. Respondeo : Animæ rationali, qua immortalis est, corpus immortale aptissime congruebat : quia tamen eadem anima cor-poris forma est, simpliciter ei corpus attri-buendum fuit, quod esset aptum ad functiones, quas eadem anima in corpore exercere debe-bat.

Porro functiones, quas nunc exercemus, et quæ nobis etiam in statu innocentiae exer-cendæ fuissent, requirunt corpus ex contra-riis humoribus et qualitatibus temperatum, ex qua temperatione moriendi necessitas na-turaliter sequitur. Itaque absolute corpus primi hominis natura sua mortale dici debuit per gratiam opificis immortale.

•

## CAPUT X.

*Paradisum terrestrem, corporalemque fuisse, in quo Adam in statu innocentiae habi-tavit.*

Disseruimus hactenus de gratia, et de im-mortalitate primi hominis, id est, de bonis animi, et corporis eidem a conditore con-cessis : nunc de bonis externis, de paradiso, et ligno vitæ breviter disseremus.

Est autem prima quæstio : « Fueritne Paradisus locus aliquis verus, et corporalis, ut Scriptura in libro Geneseos significare vi-detur, an potius spiritualis, ac (ut sic loquar) allegoricus. » Non defuerunt ex veteribus, qui totam illam historiam de paradiso, de fluminibus, et arboribus destruere, et in me-ras allegorias transmutare voluerint. Nota est sententia Philonis Hebræi in lib. i. Alle-goriarum. Valentini Hæresiarchæ apud Ire-naeum lib. i. adversus hæreses, cap. 1. ante

medium, et Origenis commentario libri Geneseos. Sed nostro sæculo (quod mirum videri debet) sententiam jam olim a Patribus damnatam, interum revocavit ad lucem, ac propugnare conatus est Franciscus Georgius in tom. 1. problematum, exponens illa verba : *Plantaverat Dominus paradisum voluptatis* (1) Genes. II, et in Harmonia mundi cantico 4. tom. 7. cap. 21. cujus rationes paulo post refellemus.

Igitur paradisum locum fuisse corporum, plantis veris corporatisque plenum, et vero fonte, fluminibusque irriguum, probare possumus. Primo ex divinis litteris, quæ ita describunt Paradisum, ut ambigi non possit quin sit locus verus et corporalis, Genes. II. *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, et in eo posuit hominem, quem formaverat.* At plantari corporum est, et homo corporalis, et animalis, qualem fuisse Adamum omnes fatentur, in loco vero, et corporali poni debuit. Item ibidem additur : *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita, nomen uni Phison, etc.* (2). At flumina ista vera, corporalia, aspectabilia, navigabilia, et potabilia sunt, ut perspicuum est de Euphrate, et Tigri notissimis, maximeque fluminibus. Rursus cap. 3. Adam et Eva absconderunt se inter ligna paradisi, consueruntque sibi perizomata de foliis ficus. Erant igitur in paradiſo vera, et corporalia ligna, inter quæ latere poterant homines veri, et corporales : erant etiam solia fulcinea vera, quibus vera hominum membra tegi poterant.

Denique ibidem legimus ejectum fuisse Adamum de paradiſo, custodiāmque Angelorum adhibitam, ne aditus ei pateret ad lignum vitæ. At si lignum vitæ fuisse solum spiritale, sapientia videlicet, aut virtus aliqua, ut quidam somniant, tanta diligentia Deus non cavisset, ne ad ipsum hominibus aditus pateret. Siquidem in lib. Proverb. cap. 3. ubi sapientia dicitur lignum vitæ passim homines invitantur ad sapientiam et virtutem.

Accedant secundo testimonia Patrum, qui sententiam Origenis, ut plane erroneam, et et cum orthodoxa fide pugnantem refellunt. S. Methodius apud Epiphanius in hæresi, quæ est. 64 : « *Paradisus, inquit, unde in primo parente ejecti sumus, ex hac terra pa-*

*lam est locus eximus ad jucundam quietem et vitam meliorem Sanctis destinatus. Ab ipso Tigris, et Euphrates, et reliqui fluvii, qui illic profunduntur, hic apparent fluxionum excursus in nostrum continentem inundantes; non enim ex supernis de cœlis effunduntur, ac eliduntur, nam neque sustinere potuisset terra, ut tantam aquæ molem acervatim ex alto dilabentem susciperet etc.* »

S. Epiphanius in epist. ad Joan. Episcopum Hierosolymitanum : « Quis, inquit, audiat in tertio cœlo donantem nobis Originem paradisum, et illum, quem Scriptura commemorat, de terra ad cœlestia transferrentem, et omnes arbores quæ scribuntur in Genesi sic allegorice intelligentem, quod scilicet arbores angelicæ fortitudines sint, cum hoc veritas non recipiat ? »

S. Hieronymus in epist. ad Pammachium de erroribus Joan. Hierosolym. enumerans Origenis errores : « Sextum, inquit, quod sic paradisum allegorizet, ut historiæ auferat viritatem, pro arboribus angelos, pro fluminibus virtutes cœlestes intelligens, totamque paradisi continentiam tropologica interpretatione subvertens. » Et in comment. cap. 10. Daniel. exponens illud : *Die autem vigesima et quarta mensis primi eram juxta fluvium magnum, qui est Tigris* : « Unde, inquit, eorum deliramenta conticescant, qui umbras et imagines in veritate quærentes, ipsam co-nantur evertere veritatem, ut flumina, et arbores, et paradisum putent allegoriae legibus se debere subruere. »

S. Joannes Chrysostomus hom. 13. in Genes. : « Idcirco, inquit, nomen loci Scripturis inseruit B. Moses, ut non liceat nugari volentibus imponere simpliciorum auribus, ac dicere, nullum esse in terra hortum, quem dicunt paradisum, sed in cœlo, et fabulas quasdam ejusmodi somniare. »

S. Augustinus lib. XIII de Civitate Dei cap. 21, posteaquam pluribus verbis confutaverat eos, qui paradisum ita spiritalem faciebant, ut corporalem esse negarent, concludit hoc modo : « Hæc et si qua alia commodius dici possunt, de intelligendo spiritualiter paradiſo, nemine prohibente dicantur, dum tamen et illius historiæ veritas fidelissima rerum gestarum narratione commenda credatur. » Et lib. VIII. de Genes cap. 1. eorum sententiam probari sibi affirmat, qui paradisum corporalem simul, et spiritualem

fuisse docent. E quorum numero est S. Basilus, qui in lib. de Paradiso, tametsi Origenis, et errorum ejus non fecerit mentionem, exponit tamen narrationem de paradiso, et secundum historiæ veritatem, et secundum intelligentiam spiritualem. Quod idem fecisse S. Ambrosium paulo post demonstrabo. Vide etiam Theodoret. quæst. 24. et 29. in Genes. Joan. Damascen. lib. II. de fide orthodoxa cap. 11. Bedam, Eucherium, et Rupertum in cap. 2. lib. Genes. Adde et Scholasticos Doctores in 2. Sentent. dist. 17. Omnes enim communi consensu paradisum corporalem faciunt. Adde postremo argumenta Francisci Georgii levissima esse, ut merito mirari possis, virum, alioqui doctum, ob tam debiles ratiunculas a communi totius Ecclesiæ sententia recedere potuisse.

## CAPUT XI.

### *Solvuntur objectiones.*

Igitur prima ejus objectio talis est. Nusquam legitur in Scriptura, paradisum in terra fuisse plantatum. Respondeo : satis id colligitur ex eo quod dicitur plantatus. Neque enim nisi in terra plantari queunt horti. Quod idem apertissime docent arbores, et flumina, et cætera quæ in paradi descriptione ponuntur. Alioqui eadem forma argumentationis ita colligere possemus : Nusquam legimus in Scriptura primum hominem habuisse præcordia : non igitur habuit ille præcordia.

Secunda objectio. Si paradisus terrenus et corporalis esset, certe tertia die condi debisset, tunc enim jussu Dei protulit terra herbam virentem, et omnes arbores. At paradi etarborum ejus productio post sextum diem facta describitur. Respondeo : S. Basilus in lib. de paradi existimat, paradisum, ejusque arbores creatas fuisse speciali quadam providentia Dei non cum cæteris plantis tertia die, sed seorsim alio tempore. Sed possumus etiam dicere, arbores paradi, atque adeo ipsum paradisum tertia die fuisse conditum, cæterum quia res erat maxime memorabilis, fusius descriptam fuisse productionem ejus post narrationem operum sex dierum. Nam Adami quoque productio ex limo terræ, et Evæ ex latere viri describitur post narrationem operum sex dierum, et

tamen constat eos creatos fuisse sexta die. Fortasse etiam ideo interpres Latinus reddidit : *Plantaverat autem Dominus paradisum*, et non, *Plantavit Dominus paradisum*; ut significaret, non tunc primum conditum paradisum, sed multo antea, nimirum tertia die.

Tertia objectio. Frustra paradisus ille terrenus creatus fuisset, quippe qui nulli usui esset futurus, cum non ignoraret Deus hominem peccaturum, et ex eo loco projiciendum. Respondeo, Theodoretum q. 24. in Gen. annotavit, non frustra conditum paradisum, quamvis Adam omnino modico tempore in eo habitatus esset, primum quidem quia non parum utilis esse potuit homini deinceps ad peccatum fugiendum recordatio tam jucundæ habitationis, a qua ob inobedientiam se excidisse noverat. Deinde quia Deus non punit homines antequam peccant, neque desinit eis benefacere ex eo solum, quod prævidet peccaturos. Addunt alii nunc etiam usum esse aliquem paradi, cum in eo Enoch, et Elias habitare credantur. Addi potest, utilem quoque nunc esse nobis terrenum illum paradisum, ut in descriptione illa tam insignis loci, tamquam in imagine quadam intueamur excellentiam spiritualis, ac cœlestis paradi. Denique si non frustra datum fuit homini ut posset non mori, et non peccare, et ut originali justitia insignis esset, quamvis non ignoraret Deus hominem peccaturum, et moriturum, et dona illa eximia brevi amissurum; profecto nec frustra dici debet conditus paradisus, tametsi Adamus eo diu non esset usurus.

Quarto objectio. S. Hieronymus in quæstionibus Hebraicis, exponens illud : *Plantaverat Dominus paradisum voluptatis a principio*, scribit, paradi ante cœlum et terram fuisse creatum. At fieri non potest, ut paradi terrenum et corporalem Hieronymus crediderit ante cœlum et terram extitisse : igitur sententia S. Hieronymi paradi non est terrenus est corporalis, sed divinus et spiritualis. Respondeo : S. Hieronymus aut eo loco ex aliorum sententia locutus est, ut sæpe fecit in commentariis epistolæ ad Ephesios, et in aliis locis : aut significare voluit, paradi conditum fuisse, antequam cœli et terræ fabrica omnino perficeretur quod verissimum est. Nam etiamsi, tertia die, qua paradi conditus creditur, cœli et terræ opificium inchoatum esset, non tamen absolutum erat. Nam quarto die

cœlum sideribus, quinto autem et sexto terra animantibus ornata fuit. Certe de S. Hieronymi sententia nullo modo dubitari potest, ut paulo ante ex verbis ejus ostendimus.

Addere possumus ad has quatuor Francisci Georgii objectiones, duas alias.

Est igitur quinta objectio, qua utebantur veteres Valentiniani, et Origeniani : Apostolus Paulus in epist. posteriore ad Corinth. cap. 12. scribit se raptum fuisse in tertium cœlum, et continuo id ipsum repetens dicit, se raptum in paradisum : igitur in tertio cœlo est paradiſus. Respondeo : B. Methodius apud Epiphanius, et ipse S. Epiphanius locis antea notatis docent, duos fuisse Apostoli raptus, unum in tertium cœlum, alterum in paradiſus, proinde non debere ex hoc loco colligi, in tertio cœlo esse paradiſus. Facilius responderi potest, non esse eumdem paradiſus, ex quo ejectus fuit Adam, et in quem raptus fuit Paulus, ut recte docet commentarius S. Ambrosio adscriptus in cap. 6. prioris ad Corinthios. Vox enim *Paradiſus* locum deliciarum, sive hortum significat, et in Scripturis interdum accipitur pro paradiſo corporali, non solum Gen. II. et III sed etiam Ecclesiastæ II. Ubi enim nos legimus : *Feci mihi hortos, et pomaria, in hebræo habetur, hortos et paradiſos.* Et Canticor. IV. *Emissiones tuæ paradiſus malorum punicorum cum pomerum fructibus* (1). Interdum autem pro paradiſo spirituali, cujus corporalis ille figura fuit, ut Ezechiel. xxviii. *In deliciis paradiſi fuisti.* Luc. xxiii. *Hodie mecum eris in paradiſo.* Et Apocal. II. *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei* (2). Et sine dubio sic accipiendus videtur paradiſus II ad Corinth. XII.

Sexta objectio ducitur ab auctoritate S. Ambrosii, qui non solum in libro de paradiſo totam illam narrationem mystice, et spiritualiter explicat, sed etiam in epist. 42. ad Sabinum, jam (ut ipse dicit) veteranus Sacerdos, interrogatus a Sabino per litteras, quid sentiret de paradiſo, respondit, se de ea re librum integrum scripsisse, et commemoratis aliorum sententiis, dicit, in eo convenire omnes, ut spiritualis sit : « Omnes, inquit, congruunt, in paradiſo et lignum vitæ radicatum, et lignum scientiæ, quæ discernat bonum et malum : cætera quoque ligna plena vigoris, plena vivificationis spirantia,

et rationabilia. Ex quibus colligitur paradiſum ipsum non terrenum videri posse, non in solo aliquo ; sed in nostro principali, quod animatur, et vivificatur animæ virtutibus, et infusione Spiritus Dei. » Respondeo : S. Ambrosius non negavit, paradiſum, in quo fuit Adam, corporalem fuisse, sed eo posito, ut certo ex historia sacra, totus fuit in explicandis paradiſi significationibus atque mysteriis occupatus. Quod multis modis probare possumus.

Primo, quia in libro de paradiſo cap. 1. habet hæc verba : « In hoc ergo paradiſo Deus hominem posuit, quem plasmavit. Intellige, quod non eum hominem, qui secundum imaginem Dei est, posuit : sed eum qui secundum corpus : incorporalis enim in loco non est. » Hæc verba satis aperte indicant, paradiſum ex Ambrosii sententia fuisse corporalem, cum in eo positus fuerit Adam, qua corpore, non qua spiritu prædictus erat.

Secundo, quia in eodem libro, cap. 3. fatetur Ambrosius de paradiſo egredi flumina illa, Phison, Geon, Tigrim, et Euphratem ; et explicat, Phison ipsum esse Gangem, Geon autem Nilum, flumina verissima atque notissima, et addit Tigrim et Euphratem, quæ fluunt de paradiſo, ipsa esse quæ ita medium includunt Mesopotamiam, ut inde ea regio nomen acceperit. Quod si flumina corporalia in paradiſo oriri, et inde egredi S. Ambrosius credidit, profecto paradiſum ipsum corporalem fuisse minime dubitavit.

Tertio, quia in eodem libro cap. 7. proponeat quæſtionem, unde mors Adæ acciderit, utrum a natura ligni, an a Deo ; et respondeat, mortem neque a natura ligni, neque a Deo accidisse, sed ab inobedientia Adami, qui de fructu ligni vetiti gustare præsumpsit. In qua quæſtione, et quæſtionis solutione, pro comperto accipit illud lignum fuisse corporale.

Quarto, quia in epist. 42. supra citata ad Sabinum, posteaquam dixerat, varias de paradiſo extare sententias, ita subjungit : « Nam Josephus, inquit, ut pote Historiographus, locum dicit refertum arboribus, virgultisque plurimis, irrigari etiam flumine, qui dividitur in quatuor fluvios etc. » Ubi Josephum non damnat, sed tantum indicat, eum ut historicum de solius historiæ descriptione fuisse sollicitum. Ex quo intelligimus, historiam rei gestæ ab Ambrosio non negari, sed

(1) Eccl. II, 5; Gen. IV, 13. — (2) Ezech. XXVIII, 13; Luc. XXIII, 43; Apo. II, 7.

omitti ut rem notam, atque ab aliis explicatam, alioqui non diceret, Josephum ut historiographum, paradisum corporalem descripsisse, sed ut Judæum nihil nisi corporales delicias somniantem.

Quinto, quia in eadem epistola dicit, omnes in eo convenire, ut in paradiſo fuerint ligna spirantia, et rationabilia. Quod quidem si de paradiſo mystice accepto intelligatur, verum erit, si de paradiſo simpliciter, neque verum est, neque potuit S. Ambrosio in mentem cadere, ut id verum crederet. Nam, ut omissam scripta S. Epiphani contra Originistas, negantes paradiſum corporalem, quæ non videntur incognita S. Ambrosio esse potuisse, certe legerat idem Ambrosius librum S. Basili de paradiſo. Quemadmodum enim ex homiliis Basili de opere sex dierum, composuit Ambrosius suum Exameron, ita ex libro ejusdem de paradiſo multa in suum librum de paradiſo transtulit. Basilii autem apertissime paradiſum corporalem fuisse scribit, et simul mysticas ejusdem paradiſi significaciones exponit. Quod igitur Ambrosius ait, paradiſum ipsum non terrenum videri posse, non in solo aliquo, sed in nostro principali, non de quocumque paradiſo accipiendum est, sed de eo tantum, in quo paulo ante dixerat, inesse ligna spirantia et rationabilia.

## CAPUT XII.

*Locum terrestris paradiſi, a cognitione humana remotissimum esse.*

Altera de paradiſo quæſtio est : « In qua parte terrarum sit paradiſus. » Quidam arbitrii sunt, totum orbem terrarum esse paradiſum illum, de quo Scriptura loquitur Genes. II. In qua sententia videtur esse Josephus lib. I. antiq. cap. 2. ubi dicit, flumen qui paradiſum irrigabat, esse amnem quemdam totam terram ambientem, quo nomine Oceanum significasse creditur. Sed repugnat huic sententiæ Scriptura divina. Nam si Deus hominem extra paradiſum de limo terræ formatum in paradiſum introduxit, ac deinde e paradiſo ejectum in eam regionem reduxit ubi conditus fuerat, ut legimus Genes. II. et III, quomodo fieri potest, ut sit universa terra paradiſus ? nisi forte extra orbem terrarum fuerit limus ex quo Adam formati-

tus fuit, et ipse Adam post lapsum extra universam terram pulsus fuerit, ut omissam custodiam Angelorum paradiſo appositam, ne hominibus reliquam terram incolentibus aditus ad paradiſum pateat. Accedit quoque scriptorum pene omnium consensus, qui paradiſum quoddam esse volunt orbis terræ pomarium, et quasi regiam principis anima- lium.

Alia sententia in altero extremo aliorum est, qui docent paradiſum esse extra totam terram, quam nos incolimus. Existimant enim terram nostram undique cingi ab Oceano. Oceanum autem cingi ab alia terra, longe majore, eamque esse, et nominari paradiſum. Tribuit hanc sententiam S. Ephrem Bar-Cepha in libro, quem scripsit de paradiſo. Sed neque hæc sententia satis cum divinis litteris, aut Patrum traditione congruit. Siquidem Tigris, et Euphrates, et cætera flumina, quæ oriuntur ex paradiſo, in hac terra nostra inveniuntur, neque credibile est ea per immensum tractum ad nos pervenire ex illo alio orbe terrarum, qui singitur ultra Oceanum. Deinde videtur jam satis comper- tum variis multorum navigationibus, neque ab Oceano cingi omnem terram, neque esse ultra Oceanum aliam terram. Denique communis est opinio, et secundum versionem LXX. interpretum colligitur ex ipsa divina Scriptura Genes. II. paradiſum situm esse ad orientem. Ex quo sequitur ut sit falsum ab eo cingi Oceanum universum.

Tertia est aliorum sententia, paradiſum esse locum quemdam sublimen, et usque ad globum lunæ pertingentem. Tribui solet hæc sententia venerabili Bedæ; sed in ejus operibus nusquam eam reperire potui. Exstat autem in quadam glossa Brideferti Rameiensis ad cap. 41. Bedæ de ratione temporum, et eam refert, nec refellit Petrus Lombardus in II. lib. Sententiarum distinct. 17. At profecto incredibile est eum esse situm paradiſi, tum quod ea regio insaluberrima sit, atque adeo inhabitabilis propter nimiam aeris subtilitatem, et perpetuam agitationem, tum quia si tanta esset ejus loci sublimitas, ab aliqua regione paradiſus consiperetur, et vel nobis, vel antipodis nostris aliquando solis, et lunæ conspectum eriperet; præser- tim cum eadem illa opinio ad orientem paradiſum constitutat, ut perspicuum est ex Glossa Brideferti supra citata. Tum denique quia si ulla esset proportio altitudinis paradiſi ad latitudinem, non sufficeret totius ter-

ræ amplitudo ad basim ejus capiendam; si quidem mathematici demonstrant, a superficie terræ usque ad globum lunæ intercedere spatium supra centum millium milliariorum. Sed fortasse auctor ejus sententia hyperbole uti voluit, ut ex altitudine hyperbolica paradisi excellentiam demonstraret, ut admonet S. Thomas 1. part. qu. 102. artic. 1. Quemadmodum intelligimus verba S. Basilii qui in lib. de paradiso scribit, paradisum ob situs sublimitatem nullas tenebras admittere; et Joannis Damasceni, qui lib. 2. de fide, cap. II. scribit, paradisum esse terra nostra sublimiorem; et Ruperti, qui lib. 1. in Genes. cap. 37. scribit, paradisum esse locum cœlo proximum; et denique Alchimii Aviti, qui lib. 1. carminum de initio mundi cap. 9. de paradisi situ ita cecinit.

Ergo ubi, transmissis, muldi caput incipit. Indis,  
Quo perhibent terram confinia jungere cœlo,  
Lucus inaccessa cunctis mortalibus arce  
Permanet.

Quo allusit Cl. Marius Victor cum libro primo carminum in Genesim ait :

Eos aperit felix qua terra recessus,  
Editiore globo nemoris paradisus amœnæ,  
Panditur, et tereti distinguitur ordine sylvæ

Quarta sententia est recentiorum quorumdam, Augustini Eugubini, Hieronymi ab Oleastro, Francisci Vatabli in annotationibus ad cap. 2. Genes. et Cornelii Jansenii in cap. 143. Concordiae Evangelicæ, qui existimant paradisum fuisse in Mesopotamia, sed diluvii tempore ita ejus pulchritudinem et amœnitatem periisse, ut nullum remanserit vestigium paradisi, et jam neque sit opus custodia Cherubin, et flammei gladii, et non solum hominibus quibuscumque, sed etiam bestiis pateat ad eum locum aditus.

Mihi vero multis de causis hæc sententia non probatur. Primum, quoniam est opinio nova, et repugnans communi Doctorum consensui, non solum Patrum, sed etiam Scholasticorum. Deinde in ipso paradyso oriebatur fluvius, qui inde dividebatur in quatuor capita, quorum nomina sunt Euphrates, Tigris, Phison, et Geon : at in Mesopotamia nullus ejusmodi fluvius oritur. Fluunt quidem per Mesopotamiam Euphrates, et Tigris, cæterum non ibi oriuntur, sed in Armenia fon-

tes suos habent. Quare secundum hanc rationem Armeniæ potius (quod tamen nullus dixit) quam Mesopotamiæ paradisi nomen congrueret. Porro Phison et Geon neque in Mesopotamia fontes habent, neque in ea ullo modo reperiuntur.

Respondent aliqui : in Mesopotamia Euphratem, et Tigrim conjungi, at paulo post iterum separari, atque ita effici quatuor capita, ac veluti flumina ; et quidem duo priora esse Tigrim, et Euphratem, duo posteriora Phison, et Geon, quamvis his nominibus hoc tempore non vocentur. Sed non videtur satis apta responsio : nam Scriptura non dicit, flumina aliunde venientia in paradyso conjungi, sed inde primum exoriri, et post egressionem de paradyso dividi in quatuor capita : *Fluvius* (inquit Scriptura) *egrediebatur de loco voluptatis ad irriyandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita* (1). Itaque quod in Mesopotamia nullus oriatur fluvius ; sed flumina jam divisa aliunde venientia, illic cernantur, argumen-to est, non fuisse in eo loco, neque esse paradi-sum.

Deinde Phison, et Geon dicuntur circuire varias regiones, illa autem duo capita, quæ nascuntur ex divisione Tigris et Euphratis brevissimo rectissimoque tractu in mare Persicum demerguntur. Si tamen verum est quod isti dicunt. Nam alioqui ego inspiciens tabulas geographicas non video Tigrim et Euphratem post conjunctionem iterum se-jungi, sed simul in mare Persicum exonera-ri. Non igitur dici possunt duo illa capita Phison et Geon.

Ad hæc Phison, et Geon a multis gravissimisque scriptoribus dicuntur esse Ganges et Nilus. Sic enim docet Josephus lib. I. antiquit. cap. 2. Epiphanius in epist. ad Joan. Hierosolymit. Ambrosius lib. de paradyso, cap. 3. Hieronymus in locis Hebraicis, Au-gustinus lib. VIII. de Genes. cap. 7. Alchi-mius Avitus, et Claudius Marius Victor locis paulo ante citatis, Eucherius in Genes. et alii. Et quod majus est, Hieremiac II. ubi vulgata editio habet : *Quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam?* (2) In septuaginta interpretibus legitur : *Ut bibas aquam Geon.* Et S. Hieronymus in commen-tario ejus loci testatur semper in communi editione fuisse Geon. Neque repugnat vulga-ta editio cum editione Septuaginta, siquidem

(1) Gen. II, 10. — (2) Hierem. II, 18.

aquam Nili, qui a septuaginta, interpretibus dicitur Geon, vere turbidam esse testatur in eodem loco S. Hieronymus.

Adde etiam quod ipsa divina Scriptura Eccl. xxiv. docere videtur, Phison, et Geon, esse Gangem, et Nilum : *Qui adimplet, inquit, quasi Phison sapientiam, et sicut Tigris in diebus novorum. Qui adimplet quasi Euphrates sensum : qui multiplicat quasi Jordanis in tempore messis : qui mittit disciplinam sicut lucem, et assistens quasi Geon in die vindemiarum* (1). Quo loco Raban. Jansenius, et alii interpres sine dubio per Phison, Gangem, per Geon Nilum intelligi volunt. Nam Ganges est flumen amplissimum, et hoc ipsum significat nomen Phison, dicitur enim a quod est redundare, quia praeter cætera flumina impleri solet. Et ad hanc etymologiam allusit Ecclesiasticus dicens : *Qui adimplet quasi Phison, sapientiam*.

Porro Nilus incrementum accipere incipit post solstitium aestivum, et in tempore vindemiarum plenissimum esse solet. Et ideo dixit Ecclesiasticus, *Etsicut Geon in die vindemiarum*. Præterea ut recte notavit Jansenius, comparare volens Ecclesiasticus sapientiam Dei quinque celeberrimis fluminibus, descriptis ea flumina illo ordine, quem vere inter se habent : Primus enim ab oriente est Ganges, secundus Tigris, tertius Euphrates, quartus Jordanis, ultimus Nilus. Itaque ipse ordo narrationis cogit, ut per Phison intelligamus Gangem, per Geon Nilum, cum videamus primo loco nominari Phison, ultimo loco Geon, neque ulla ratio esse possit cur Jordanis prius nominatus sit quam Geon, nisi quia prior est, quoad situm. Quod si Phison et Geon sunt Ganges et Nilus, ut tot, et tam graves auctores constanter affirmant, profecto neque capita illa ex Tigris et Euphratis disjunctione exorta dici possunt Phison, et Geon, neque in Mesopotamia collocandus est paradisus, cum duo ista flumina paradisi ad Mesopotamiam nulla ratione pertineant.

Ex quo etiam refellitur quod alii dicunt, Phison et Geon fuisse quidem circa Mesopotamiam, sed aut mutasse vocabula, aut exaruisse. Quamquam hoc postremum repugnat expresse Scripturæ sacræ, quæ ut diximus Eccl. 24. indicat, Phison et Geon fuisse flumina ingentia, qualia non facile exarescunt, nec praeter Tigrim et Euphratem, in ea regione conspiciuntur. Nam etiamsi quis ob-

stinate contenderet, Phison et Geon apud Ecclesiasticum, non esse Gangem et Nilum, tamen nullo modo negare posset esse flumina maxima, et celeberrima, non autem exundantiam, aut ramos aliorum fluminum : nisi vellet Ecclesiasticum inepte comparasse summam affluentiam divinæ sapientiæ exiguis fluviis : et eosdem exiguo fluvios conjunxisse celeberrimis fluminibus Tigri et Euphrati.

Accedit ad hæc, quod paradisus ita describitur a S. Basilio in libro de paradiſo, a Joan. Damasceno lib. II. de fide, cap. 41. a S. Augustino lib. XIV. de civit. Dei, cap. 10. Ab Alchimio Avito, et Claud. Mario Victore, et aliis supra citatis. Isidor. lib. XIV. etymolog. cap. 3. et aliis communiter, ut fuerit in eo ver perpetuum, nulla frigora, nulli aestus nullæ pluviae, nives, grandines, nullæ etiam nubes ; quod ipsum significat Scriptura, cum dicit primos homines in paradiſo fuisse nudos.

Hic (*inquit, Alchimus*) ver assiduum cœli clementia servat.

Turbidus austus adest, semperque sub aere sudo  
Nubila diffugiunt jugi cessura sereno.

Nec poscit natura loci quos non habet imbres,  
Sed contenta suo dotantur germina rore.  
Sic cum desit hyems, nec torrida ferreat aestas,  
Fructibus Autumnus, Ver floribus occupat annum.

At Mesopotamia, quamquam est amoenissima regio, sua tamen habet frigora, suos aestus, pluvias, grandines etc. Neque responderi potest, ob diluvium mutatam esse magna ex parte loci illius felicitate. Nam diluvium non mutavit situm locorum, et aeris temperamentum. Itaque perierint ob diluvium arbores, perierint fructus et flores, temperamentum aeris perire non potuit. Quo magis Lutherum miror, qui in comment. 2. dit cap. Genes. scribit in paradiſo non fuisse hyemem, sed ver perpetuam, et tamen contentparadisum fuisse Syriam, Mesopotamiam, Aegyptum et Damascum, in quibus, regionibus non potest fuisse ver perpetuum, nisi alius tunc fuerit cursus solis, quam nunc est .

Accedit postremo, quod sententia est gravissimorum auctorum, Enoch et Eliam translatos esse in paradiſum, unde expulsus fuit Adam, atque illic nunc vitam felicissimam degere. Credo autem nemini unquam venisse in mentem, ut diceret, Enoch et Eliam

(1) Eccl. XXIV, 35, 36.

translatos fuisse in Mesopotamiam. Vide Irenæum lib. v. adversus hæres. cap. 5. ubi ex traditione presbyterorum, qui Apostolos audierunt, scribit, Enoch et Eliam translatos esse in paradisum, ubi fuit Adam. Vide etiam Athanasium in lib. sive epist. Quod Nicæna Synodus etc. Hieronymum in epist. ad Pammach. de erroribus Joan. Hierosolymit. et Augustin. lib. i. de peccat. merit. et remiss. cap. 3. et lib. ii. de peccat. orig. cap. 23. Et confirmatur hæc sententia ex illo Eccles. XLIV. *Enoch placuit Deo, et translatus est in paradisum, ut det gentibus pœnitentiam* (1). Non est quidem in codice Græco vox illa (in Paradisum) tamen est in omnibus codicibus vulgatae editionis Latinæ, quam rejicere non possumus, si Concilio generali Tridentino, sess. 3. (ut debemus) obtemperare volumus. Et quamquam vox «paradisi» quemlibet hortum significare possit, ut supra diximus, tamen cum in Scriptura absolute ponitur, non solet significare, nisi eximium illum paradisum, in quo fuit Adam; aut eum, cuius ille figura fuit, id est, cœlestem. Certum autem est Enoch in cœlestem paradisum non ascendisse, nemo enim inde descendet, ut det gentibus pœnitentiam.

## CAPUT XIII.

*Solvuntur objectiones.*

Neque vero ejusmodi sunt argumenta sententiæ contrariæ, ut solvi non possint.

Objiciunt enim primo, quod Scriptura testetur paradisum plantatum fuisse in Eden ad Orientem, Genes. II; Eden autem locus sit prope Charam in Mesopotania, ut intelligi potest ex illo Ezechiel. XXVII: *Charan et Chene, et Eden negotiatores tui*, et ex illo IV Regum. XVIII: *Num quid liberaverunt Dii gentium singulos, quos vastaverunt Patres mei, Goram videlicet, et Charan et Reseph, et filios Eden qui erant in Thalassar.* Et denique ex illo Genes. IV. *Egressusque Cain a facie Domini, habitavit profugus in terra ad Orientalem plagam Eden* (2). Secundo, quod in Mesopotamia reperiantur flumina quæ dicuntur fuisse in parâdiso. Tertio, quod ea sit regio amœnissima.

Sed respondemus, vocem *Eden* in Scriptura nunc esse nomen loci, nunc vero sig-

nificare delicias, seu voluptatem, ut notum est linguae Hebraicæ peritis. Et quidem in locis citatis Eden esse nomen loci perspicuum est, sed non esse eum locum, unde ejectus fuit Adam, non leve argumentum esse videtur, quod in eodem dicatur habita tasse Cain, nisi quis ita desipiat, ut existimet datum fuisse Caino pro exilio paradi sum. Præterea ex Eden, ubi erat paradi sus, oriebatur flumen, quod inde dividitur in quatuor capita, Gen. II. At ex Eden, quod est prope Mesopotamiam nullum ejusmodi flumen ori ri compertissimum est. In secundo autem cap. Genes, non esse nomen loci, sed volu ptatem significare satis nobis persuadet au toritas editionis vulgatae, et S. Hieronymi, qui non solum ita vertit, sed etiam in quæst. Hebraicis notat, sic vertisse Symmachum, et ipsos etiam Septuaginta. Quod attinet ad flumina, et loci amœnitatem, jam ostendimus in Mesopotomia nullum ori ri ex flumi nibus paradisi, neque eam esse amœnitatem, quæ fuisse dicitur in parâdiso. Proinde eam sententiam melius refelli, quam con firmari argumento fluminum, et amœnitatis.